31. Quinto dico quod ista quae cognoscuntur de Deo, cognoscuntur per species creaturarum, quia sive universalius et minus universale cognoscantur per eadem speciem minus universalis sive utrumque habeat speciem sui intelligibilem sibi propriam, saltern

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
illud quod potest imprimere speciem minus universalis in intellectu,  
potest etiam causare speciem cuiuscumque universalior. et ita creaturae,  
quae imprimunt proprias species in intellectu, possunt etiam  
imprimere species transcendentium quae communiter conveniunt eis  
et Deo, et tunc intellectus propria virtute potest uti multis speciebus  
simul ad concipiendum illa simul quorum sunt istae species, puta  
specie boni et specie summi et specie actus ad concipiendum aliquid  
"summum bonum et actualissimum" <sup>Λ</sup>.  
Ad argumenta istius quaestionis.

32. Ad primum dico quod illa comparatio debet intelligi quantum  
ad primam motionem intellectus ab obiecto; ibi enim phantasma  
cum intellectu agente habet vicem obiecti primi moventis. Sed non  
debet intelligi quantum ad omnem actum sequentem primam  
motionem: potest enim intellectus abstrahere omnem obiectum  
inclusum in obiecto primo movente, et considerare illud abstractum  
non considerando illud a quo abstrahit, et considerando istud  
abstractum, sic considerat commune sensibili et insensibili, auiam in  
illo consideratur insensibile in universalis, sicut et sensibile <sup>1Λ</sup>.  
33. Ad secundum dico quod Commentator exponit illud simile  
Philosophi de difficili et non de impossibili. Et ratio sua est, quia  
148 Ordinatio, I, A 3, pars 1, q. 1-2, n. 59.  
149 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 1-2, n. 61.  
150 Ordinatio, I, A 3, pars 1, q. 1-2, n. 63.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

включает и бесконечную истину, и бесконечное благо, и всякое  
"простое совершенство", рассмотренное в аспекте бесконечного;  
во-вторых, исходя из того, что, как явствует из рассмотрения первого  
вопроса второго раздела <sup>68</sup>, с помощью доказательства типа  
"поскольку" в конце концов делается вывод о бытии бесконечного  
сущего.

31. В-пятых, я утверждаю, что то, что познается относительно  
Бога, познается через образы творений, ибо или более универсальное  
и менее универсальное познаются через тот же образ менее  
универсального, или же каждое из них имеет свой собственный  
умопостигаемый образ; в любом случае то, что может запечатлеть  
в разуме образ менее универсального, может также вызвать  
и образ чего-либо более универсального. А поэтому творения, которые  
запечатлевают в разуме собственные образы, могут также  
запечатлеть в нем и образы трансценденталий, которые равным  
образом подходят и творениям, и Богу; а в таком случае разум,  
опираясь на собственные силы, может пользоваться многими  
образами сразу для одновременного постижения того, чего они  
суть образы: например, образом "блага", образом "наивысшего" и  
образом "действия" для постижения некоего "наивысшего блага и  
[при том] самого действительного" <sup>69</sup>.  
[К аргументам данного вопроса].

32. По поводу первого аргумента <sup>70</sup> я утверждаю, что указанное  
сравнение должно пониматься как относящееся к первому движению  
разума, вызванному объектом. Ведь в этом случае образ в  
соединении с действующим разумом занимает место объекта первого  
и движущего. Но [указанное сравнение] не должно пониматься  
как относящееся ко всякому акту, следующему за первым  
движением: ведь разум способен абстрагировать любой объект,  
заклученный в первом движущем объекте, и рассматривать это  
отвлеченное, не рассматривая то, от чего он его отвлекает, а рассматривая  
это отвлеченное, он, таким образом, рассматривает  
общее чувственному и нечувственному, ибо в нем [в отвлеченном]  
рассматривается нечувственное в универсальном, как и чувственное.

33. По поводу второго аргумента <sup>71</sup> я замечу, что комментатор <sup>72</sup>  
объясняет указанное сравнение философа как говорящее о  
трудном, но не о невозможном. И его довод заключается в том,

♀

tunc natura fecisset otiose illas substantias abstractas intelligibiles et non possibiles intelligi ab aliquo intellectu.

Sed ista ratio eius non valet, turn quia non est finis istarum substantiarum, in quantum intelligibiles sunt, ut intelligantur ab intellectu nostro, et ideo si hoc non conveniret eis, non propter hoc esset frustra intelligibiles, turn quia non sequitur "non sunt intelligibiles ab intellectu nostro", "ergo a nullo"; possent enim intelligi a se ipsis

[4

Unde licet multipliciter posset exponi auctoritas Philosophi, dico quod oculus noctuae non habet cognitionem nisi intuitivam et naturalem, et quantum ad istas duas conditiones potest exponi auctoritas Philosophi de impossibilitate, quia sicut est impossibile illi oculo intuitive considerare obiectum istud, sic intellectui nostro est impossibile naturaliter et etiam intuitive cognoscere Deum<sup>1</sup><sup>1</sup>.

34. Ad tertium dico quod infinitum potentiale est ignotum, quia unumquodque est cognoscibile in quantum est in actu. Non tamen est ignotum sic quod repugnet sibi intelligi ab intellectu infinito, sed non potest infinitum cognosci ab aliquo intellectu cognoscente ipsum secundum modum suae infinitatis [...]. Cum etiam arguitur de II Metaphysicae, de infinitis et infinito, dico quod non est simile, quia cognitio obiectorum infinitorum numeraliter concluderet infinitatem potentiae cognoscientis [...]. Sed intellectio alicuius infiniti non concludit infinitatem, quia non oportet actum habere talem modum realem qualem habet obiec